propriedade e dá outras providências.” 

A munícipe Necilda Lourenço de Paula ofertou a permuta com torna de seu imóvel 
registrado sob a Matrícula nº 3272, lote nº 01 da quadra 09, situado no loteamento denominado 
“ Jardim Flórida”, na Rua Valentin Beato, avaliado no valor de R$ 159.399,37 (cento e cinquenta 
e nove mil e trezentos e noventa e nove reais e trinta e sete centavos) pelo imóvel de 
propriedade do Município registrado sob a Matrícula nº 109.161, lote nº 01 da quadra 08, 
situado no loteamento denominado “ Vila Novos Horizontes”, avaliado no valor de R$ 
171.901,01 (cento e setenta e um mil, novecentos e um reais e um centavos).  

O Município tem intenção em receber o imóvel ofertado a permuta como estoque de área 
verde e de preservação ambiental.  

Desse modo, é objeto da presente propositura alcançar a autorização dessa Casa de Leis 
para a realização da permuta dos mencionados imóveis com o recebimento da torna em 
dinheiro da diferença apurada. 

Considerando os valores dos imóveis a serem permutados, a requerente irá devolver aos 
cofres públicos o valor à vista de R$ 12.501,64 (doze mil, quinhentos e um reais e sessenta e 
quatro centavos), sendo que a formalização da escritura pública ficará condicionada ao 
pagamento à vista do valor da torna e as custas cartorárias suportadas pela munícipe. 

O imóvel de propriedade do Município, objeto da permuta está destinado para fins sociais

[...]

109.161 do Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Americana- SP, de sua propriedade, 
com o imóvel de Matrícula nº 3.272 do Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Americana- 
SP, de propriedade de Necilda Lourenço de Paula, recebendo em torna o valor de R$12.501,64 
(doze mil, quinhentos e um reais e sessenta e quatro centavos), pagos à vista.   

Art. 3.º O imóvel recebido em permuta está situado em área sujeita a risco de inundações 
e deve ser destinado à preservação ambiental, mantido no estoque de áreas verdes do 
município.  

Art.